
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 7  del 08  Marzo 2011 
 
Oggetto: 
O.P.C.M. n. 3850/2010. Eventi alluvionali dicembre 2009 - gennaio 2010. Modifica all'All. B 
dell'O.P.G.R. n. 33/2010 e riapertura dei termini per la concessione delle agevolazioni alle imprese 
extra agricole. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 
 
Struttura Proponente: SETTORE ARTIGIANATO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale elenco 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  
 
Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 relativa all’istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile;   
 
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2010 con cui, ai 
sensi dell’articolo 5 della legge 225/1992, è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale  per gli 
eccezionale eventi meteorologici che hanno colpito le regioni Emilia Romagna, Liguria e Toscana 
nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni del mese di gennaio 2010; 
 
Visto il decreto n. 563 del 17 febbraio 2010, che approva il bando per la concessione di 
agevolazioni a favore delle imprese danneggiate dall’evento alluvionale che ha interessato il 
territorio toscano nell’ultima decade del 2009, ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale n. 
76/2010 e n. 143/2010 e che stabilisce che le richieste di ammissione all’agevolazione devono 
essere presentate a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del bando sul BURT fino al 31 
maggio 2010; 
 
Visto il decreto n. 2077 del 6 aprile 2010, con il quale si versa l’importo di € 5.000.000,00 al fondo 
per la concessione di agevolazioni a favore delle imprese danneggiate dall’evento alluvionale di cui 
al punto precedente; 
 
Visto il decreto n. 2884 del 10 giugno 2010, con il quale si procede alla riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande di ammissione all’agevolazione a valere sul bando approvato con il 
citato decreto n. 563/2010; 
 
Visti i decreti n. 3583 del 13 luglio 2010, n. 4852 del 29 settembre 2010, n. 5099 del 14 ottobre 
2010 e n. 5212 del 22 ottobre 2010, con i quali si approvano le graduatorie delle domande 
ammesse, ai sensi del bando di cui ai punti precedenti, per un importo complessivo di contributi in 
c/interesse concessi pari ad € 3.375.192,16; 
 
Considerato che pertanto nel fondo per la concessione di agevolazioni a favore delle imprese 
danneggiate dall’evento alluvionale di cui sopra residuano risorse pari ad € 1.624.807,84; 
 
Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3850 del 19 febbraio 2010, con la 
quale il sottoscritto è stato nominato commissario delegato nell’ambito territoriale di competenza, 
per il superamento dell’emergenza derivante dai suddetti eventi; 
 
Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 16 dell’11/06/2010, come modificata 
dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 07/07/2010, con la quale sono 
definite, tra l’altro, le modalità di erogazione e di rendicontazione della spesa per i contributi in 
conto capitale alle aziende, a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito la Toscana 
nell’ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni del mese di gennaio 2010;  
 
Considerato che il punto 3 della citata Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 16 
dell’11/06/2010 individua, quale soggetto attuatore della procedura per la concessione dei 
contributi alle imprese danneggiate, Fidi Toscana S.p.A.;  
 
Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 31 del 25/11/2010, come modificata 
dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 14/12/2010, con la quale si rimodula 
il Piano degli interventi necessario per il superamento dell’emergenza conseguente gli eventi 
metereologici che hanno colpito la Regione Toscana nell’ultima decade del mese di dicembre 2009 



e nei primi giorni del mese di gennaio 2010, si determinano le percentuali di contributo e si 
approva, tra l’altro, nell’allegato B1 della citata O.P.G.R. n. 33/2010, l’elenco dei contributi 
ammessi a finanziamento relativi alle imprese extra agricole, per un importo complessivo pari ad 
euro 13.435.780,25; 
 
Considerato che, come risulta dalla nota di Fidi Toscana S.p.A. prot. 2663/BT/cg del 15 febbraio 
2011, acquisita agli atti del settore, alle imprese COMP.AS di Barboncini Graziano & C. Snc, LIFT 
Immobiliare Srl e In Vetro di Alessandro Chicca & C. Sas, inserite nell’elenco delle imprese non 
ammesse al contributo, di cui all’allegato B1 della citata O.P.G.R. n. 33/2010, per un mero errore 
materiale, era stata attribuita la data di presentazione della domanda oltre i termini previsti dal 
bando, mentre per le imprese Biemmebi di Mancini A. e Bertolani S. Snc e LA.ST. Lamiere 
Stampaggio di Camporese & C. Sas, inserite nell’elenco delle imprese ammesse al contributo, di cui 
all’allegato B1 della citata O.P.G.R. n. 33/2010, era stato riconosciuto un importo inferiore a quello 
spettante; 
 
Ritenuto pertanto di integrare e modificare l’elenco dei contributi ammessi a finanziamento relativi 
alle imprese extra agricole, di cui all’allegato B1 dell’Ordinanza del Presidente della Giunta 
Regionale n. 33 del 14/12/2010, secondo quanto previsto nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Considerato inoltre la necessità di riaprire i termini per la presentazione delle domande 
relativamente alle imprese che, per circostanze adeguatamente motivate e da valutare da parte dei 
competenti uffici, non hanno presentato la domanda secondo le modalità e i termini previsti dalle 
citate Ordinanze del Presidente della Giunta regionale n. 16/2010 e 21/2010; 
 

ORDINA 
 

1. di integrare e modificare l’elenco dei contributi ammessi a finanziamento relativi alle imprese 
extra agricole, di cui all’allegato B1 dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 
14/12/2010, secondo quanto previsto nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di riaprire i termini per la concessione delle agevolazioni alle imprese danneggiate dall’alluvione 
che non hanno presentato la domanda secondo le modalità e nei termini previsti dalle Ordinanze del 
Presidente della Giunta regionale n. 16 dell’11/06/2010 e n. 21 del 07/07/2010, con le modalità 
previste dal bando di cui all’allegato 3 dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 21 
del 7 luglio 2010; 
 
3. la domanda di ammissione all’agevolazione di cui al punto precedente deve essere inviata a Fidi 
Toscana S.p.A. a mezzo raccomandata a.r., ovvero consegnata a mano, a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione del presente atto sul BURT e fino al 30 aprile 2011; 
 
4. di comunicare la presente ordinanza a Fidi Toscana SpA e al Dipartimento della protezione 
civile. 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della LR 23/2007 
e successive modificazioni ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima  L.R. 23/2007.  
E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile Il Presidente
  ALESSANDRO COMPAGNINO 

  
Il Direttore Generale  

  ALESSANDRO CAVALIERI  
 
 


